1／1

第７回 倫理委員会 議事要旨

日時：２００９年３月５日（木）１４：００～１７：００
場所：電設健保会館第一会議室
出席者：２０名
議事要旨
１．教育WG報告
（１）１月２２日開催「技術者倫理の現状と人材教育について」参加報告。
（２）３月４日開催「技術者倫理フォーラム」実施報告。

・活発な議論が行われ，好評だった。
・技術者倫理教育を始める時期について，小学生，家庭教育まで遡って小さい頃から倫理・道徳が

重要であることをアピールした方が良い旨コメントがあった。
・大学の教員の評価について，教員の評価が論文数でなされることに対して弊害があり，若い人は

倫理では論文の本数を稼ぎにくいことの指摘があった。
（３）事例集β2.0版の全部を実費で配布しており，活用をお願いする。
（４）ティーチングノートが改定され，β2.1版となった。
（５）平成21年３月17日に開催される電気学会全国大会の技術者倫理シンポジウムについて，スケジ

ュールと全体概要の紹介がなされた。
（６）３月 18 日，愛媛大学で開催される電子情報通信学会の総合大会における技術者倫理に関するシ

ンポジウム内で電気学会の取り組み状況を報告する。
（７）倫理委員会委員長名で各支部，大学および事業維持員に対し，技術者倫理関連行事の企画・実行

をお願いすると共に，本倫理委員会も人的派遣，事例集，ティーチングノート，パワーポイント

等の資料提供などで協力できる旨配信する。

２．広報WG活動報告

倫理委員会活動報告の電気学会雑誌への掲載報告と，座談会の進捗状況の報告がなされた。座談

会は，５月上旬に実施し，10月号に掲載する予定で進めている。

３．技術者倫理に関する学会対応調査

某学協会において制定を進めている「会員の不正行為の調査・審理に関する規則」および「会員

の不正行為による会員処分に関する規則」の紹介がなされた。
別の某学協会における不正行為に対処する取り組みに関してヒアリングした内容の報告がなされ

た。この学協会では，不祥事を起こさないよう倫理意識を高める取り組みに重点を置いて活動され

ていることが紹介された。

４．技術倫理協議会報告
（１）他学協会でも，倫理問題発生時の学協会の対応について議論されている。
（２）技術士会主催のシンポジウムが３月に開催予定。テーマは原子力，食品，建築。

５．教材紹介

室蘭工業大学が企画・監修した「オムニバス形式による技術者倫理教育の実践」を紹介した。

６．倫理委員会進捗確認

第９項，「規定・運営要綱」の整備と連携の今後の予定の欄における，「技術報告における適切な

引用・参照のルール」は「研究経営会議」の下に書くべき。

以 上